ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17.07.2019 г. Ефремов Тульской области

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Маликова А.В.,

при секретарях Ромашиной О.Г., Марковой Н.Ю.,

с участием

государственных обвинителей помощников Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Рябчиковой С.В., ФИО9,

подсудимой – ФИО10,

защитника адвоката Глаголева В.С., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО10, 

<

данные изъяты> 

судимой 24.09.2018 Ефремовским районным судом Тульской области по ч. 3 ст. 159 к штрафу в размере 105000 рублей, ч. 3 ст. 159 УК РФ к штрафу в размере 105000 рублей, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 125000 рублей, штраф оплачен,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ

установил:

ФИО10 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Приказом председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 12 мая 2008 года 

<

данные изъяты> ФИО10 назначена на должность директора муниципального образовательного учреждения «Детский оздоровительный лагерь для детей и подростков «Ласточка» с 12 мая 2008 года.

Приказом председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 30 сентября 2009 года 

<

данные изъяты> муниципальное образовательное учреждение «Детский оздоровительный лагерь для детей и подростков «Ласточка» переименовано в муниципальное учреждение «Детский оздоровительный лагерь «Ласточка» (далее по тексту – ДОЛ «Ласточка»).

ДОЛ «Ласточка», действующее на основании Устава, утвержденного приказом председателя комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 30 сентября 2009 года 

<

данные изъяты>, расположено по адресу: 

<

данные изъяты>. Учредителем ДОЛ «Ласточка» является комитет по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>. Сокращенное наименование Бюджетного учреждения – ДОЛ «Ласточка». 

Согласно Уставу ДОЛ «Ласточка»:

- ДОЛ «Ласточка» является учреждением отдыха и оздоровления детей и подростков в летний период;

- ДОЛ «Ласточка» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, расчетный счет, печать со своим наименованием, бланки и другие реквизиты;

- Целями деятельности ДОЛ «Ласточка» являются организация дифференцированного досуга, способствующего физическому и духовному развитию подрастающего поколения; удовлетворение возрастных и индивидуальных потребностей детей; развитие их разносторонних способностей; обеспечение сохранности жизни и здоровья детей;

- Основными задачами ДОЛ «Ласточка» являются: обеспечение необходимых условий для личностного развития детей и подростков, адаптация их к жизни в обществе; формирование общей культуры; создание условий для укрепления здоровья детей, развитие их гигиенической и физической культуры; организация содержательного досуга путем реализации оздоровительных, профилактических, спортивных, культурно-досуговых программ;

- ДОЛ «Ласточка» имеет право: самостоятельно осуществлять воспитательный процесс; самостоятельно разрабатывать воспитательные программы, осуществлять контроль за их выполнением; заключать договоры с учреждениями, организациями, частными лицами в рамках организации своей деятельности; быть истцом и ответчиком в судах;

- Директор ДОЛ «Ласточка» составляет, утверждает штатное расписание, условия организации и оплаты труда, на основании действующих нормативов, устанавливает должностные оклады согласно справке с основного места работы о квалификационной категории; 

- Непосредственное руководство ДОЛ «Ласточка» осуществляет директор;

- Директор ДОЛ «Ласточка» планирует, организует и контролирует все направления деятельности учреждения, отвечает за качество и эффективность его работы; несет ответственность за жизнь и здоровье детей и подростков, соблюдение санитарных Правил, норм охраны труда; составляет и представляет на согласование учредителю смету расходов и доходов; осуществляет подбор, прием, расстановку, увольнение кадров, применение к работникам мер поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с трудовым законодательством РФ, определяет перечень обязанностей каждого работника на основе договора, должностной инструкции; разрабатывает и утверждает должностные инструкции работников ДОЛ «Ласточка», знакомит сотрудников с условиями труда; проводит инструктаж персонала ДОЛ «Ласточка» по технике безопасности, профилактике травматизма и предупреждению несчастных случаев с детьми, составляет график выхода на работу и выходных дней для всего персонала ДОЛ «Ласточка», ведет учет детей и сотрудников; обеспечивает рациональное использование финансовых средств строго по целевому назначению, сохранность имущества ДОЛ «Ласточка»; представляет ДОЛ «Ласточка» в федеральных, региональных, муниципальных и общественных органах, выступает от его имени без доверенности; утверждает правила внутреннего распорядка ДОЛ, издает приказы и распоряжения, являющиеся обязательными для всех работников ДОЛ;

- По окончанию работы в ДОЛ «Ласточка» работники получают компенсацию за неиспользованный отпуск, пропорционально отработанному времени, в зависимости от занимаемой должности в ДОЛ «Ласточка».

В соответствии с трудовым договором 

<

данные изъяты> от 06 мая 2008 года, заключенным между комитетом по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> в лице председателя комитета по образованию ФИО16 с одной стороны и ФИО10 с другой стороны: 

- Назначение работника на должность производится председателем комитета по образованию муниципального образования 

<

данные изъяты>;

- Работник (ФИО10), имеет право: определять структуру управления деятельностью учреждения, утверждать штатное расписание, распределять должностные обязанности работников учреждения; осуществлять подбор кадров, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками ДОЛ «Ласточка» в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами; поощрять работников учреждения, добросовестно исполняющих трудовые обязанности; требовать от работников ДОЛ «Ласточка» исполнения ими трудовых обязанностей, бережного отношения к имуществу учреждения, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка учреждения; привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации; в пределах своих полномочий издавать приказы, распоряжения, иные локальные акты; 

- Работник (ФИО10), обязан: осуществлять управление ДОЛ «Ласточка» в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом учреждения; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, трудовыми договорами с работниками учреждения.

- Работник (ФИО10) несет ответственность в порядке и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и трудовым договором. Работник может быть привлечен к материальной, административной, уголовной ответственности в случаях и порядке, предусмотренных Законодательством Российской Федерации. 

Согласно должностной инструкции директора ДОЛ «Ласточка», утвержденной приказом директора ДОЛ «Ласточка» от 14 июня 2011 года 

<

данные изъяты>:

- Управление ДОЛ «Ласточка» осуществляется директором в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- В своей деятельности директор лагеря руководствуется: Уставом лагеря, Правилами внутреннего трудового распорядка, Трудовым кодексом Российской Федерации, нормативно-методическими актами и иными документами Правительства РФ, СанПином 2.4.4 1204-03, приказами и распоряжениями директора лагеря, нормативными актами вышестоящих органов образования, трудовым договором и должностной инструкцией, другими документами; 

- Директор лагеря исполняет следующие обязанности: обеспечивает выполнение требований «Инструкции по охране жизни и здоровья детей», соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты; осуществляет общее руководство коллективом лагеря; проводит первичный и повторный инструктаж с персоналом по вопросам охраны труда, противопожарной безопасности и санитарно-гигиенических требований; определяет структуру управления лагерем; принимает решение по финансовым, хозяйственным, методическим и другим вопросам деятельности лагеря, действует на принципах единоначалия; осуществляет прием на работу по трудовому договору сотрудников, расстановку кадров и увольнение с работы в соответствии с законодательством РФ; распределяет должностные обязанности сотрудников лагеря; утверждает штатное расписание, ставки заработной платы, размеры и выплаты надбавок, доплат и премий, других мер материального стимулирования, ежедневное меню-раскладку; распоряжается имуществом ДОЛ «Ласточка» строго по целевому назначению и обеспечивает рациональное использование финансовых средств; заключает договора о полной материальной ответственности, трудовые договора, выдает доверенности; в переделах своей компетенции издает приказы и распоряжения, обязательные для всех работников ДОЛ «Ласточка»; 

- Директор лагеря несет ответственность за жизнь и здоровье детей и работников лагеря, соблюдение норм охраны труда и техники безопасности, сохранность имущества лагеря;

- Директор лагеря несет ответственность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и др.).

- За неисполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей директор ДОЛ «Ласточка» несет дисциплинарную, материальную и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Приказом председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 31 августа 2018 года 

<

данные изъяты> ФИО10, директор МБУ ДОЛ «Ласточка», уволена с 31 августа 2018 года.

Таким образом, ФИО10, являясь директором ДОЛ «Ласточка», в период с 12 мая 2008 года по 31 августа 2018 года выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном муниципальном учреждении, то есть являлась должностным лицом. 

На основании Решения Собрания депутатов муниципального образования 

<

данные изъяты> от 24 сентября 2014 года 

<

данные изъяты> «О правопреемстве органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

<

данные изъяты>» администрация вновь образованного муниципального образования 

<

данные изъяты> является правопреемником администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>. Муниципальные учреждения, предприятия и организации продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-правовой формы. Изменения в учредительные документы муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, а также в учредительные и другие документы иных организаций в связи с переходом права собственности, прав акционера (участника) хозяйственных обществ, иных прав и обязанностей к вновь образованному муниципальному образованию 

<

данные изъяты> вносятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В июне 2011 года, но не позднее 14 июня 2011 года у ФИО10, являвшейся директором ДОЛ «Ласточка», то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ДОЛ «Ласточка», возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию 

<

данные изъяты>, путем издания приказа о приеме на работу в данное муниципальное учреждение в период с 14 июня 2011 года до 19 августа 2011 года на должность дворника ФИО13, не состоявшей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, которая должна была только числиться в указанной должности и фактически своих трудовых обязанностей не исполнять. При этом, ФИО10, с целью введения в заблуждение сотрудников бухгалтерии комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>, планировала утверждать и предоставлять туда табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы о якобы отработанном в период с 14 июня 2011 года по 19 августа 2011 года ФИО13 времени в должности дворника, а подлежащие ей выплаты – заработную плату, материальную помощь, компенсацию отпускных и оплату работы в организационный период, ФИО10 планировала обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

14 июня 2011 года ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, издала приказ 

<

данные изъяты> от 14 июня 2011 года, согласно которому ФИО13 принята на работу согласно штатному расписанию дворником данного учреждения на 1 ставку по 1 разряду ЕТС с 14 июня 2011 года.

14 июня 2011 года, в рабочее время, находясь в административном здании ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, ФИО10, издала приказ 

<

данные изъяты> от 14 июня 2011 года, согласно которому ФИО13 подлежала оплате работа за 8 дней в организационный период – за май-июнь месяц 2011 года.

03 августа 2011 года, в рабочее время, находясь в административном здании ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, ФИО10 издала приказ 

<

данные изъяты> от 03 августа 2011 года, согласно которому ФИО13 подлежала выплате компенсация отпускных за оздоровительный сезон 2011 года за 7 дней.

03 августа 2011 года, в рабочее время, находясь в административном здании ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, ФИО10 издала приказ 

<

данные изъяты> от 03 августа 2011 года, согласно которому ФИО13 подлежала выплата материальной помощи за оздоровительный сезон 2011 года в размере 3000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, используя свое служебное положение директора ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, в период с 14 июня 2011 года по 19 августа 2011 года, ФИО10, находясь на территории возглавляемого ею учреждения по адресу: 

<

данные изъяты>, давала устные указания завхозу ДОЛ «Ласточка» ФИО15, не состоявшей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, о внесении в табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников ДОЛ «Ласточка» сведений о якобы отработанном ФИО13 времени за вышеуказанный период, а также издавала вышеуказанные приказы о приеме на работу ФИО13, об оплате работы в организационный период ФИО13, о компенсации отпускных ФИО13, о выплате материальной помощи ФИО13, после чего, вводя в заблуждение сотрудников бухгалтерии комитета по образованию администрации МО 

<

данные изъяты>, представляла туда утвержденные ею табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, а также вышеуказанные приказы для начисления денежных средств на имя ФИО13, которая фактически свои трудовые обязанности не исполняла.

На основании предоставленных ФИО10 табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, а также приказов о приеме на работу ФИО13, об оплате работы в организационный период ФИО13, о компенсации отпускных ФИО13, о выплате материальной помощи ФИО13, содержащих не соответствующие действительности сведения о якобы отработанном ФИО13 в указанный период времени в должности дворника, введенными в заблуждение ФИО10 сотрудниками бухгалтерии комитета по образованию администрации МО 

<

данные изъяты>, на имя ФИО13 за период с 14 июня 2011 года по 19 августа 2011 года, была начислена к выдаче заработная плата и иные выплаты на общую сумму 13 986 рублей 24 копейки. 

Данные денежные средства в указанный период времени были получены ФИО10 лично в помещении бухгалтерии комитета по образованию администрации МО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>. При этом, причитавшиеся ФИО13 выплаты: заработную плату и иные выплаты на общую сумму 13 986 рублей 24 копейки, ФИО10 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО10, занимая должность директора ДОЛ «Ласточка», используя свое служебное положение, путем обмана сотрудников бухгалтерии комитета по образованию администрации МО 

<

данные изъяты>, в период времени с 14 июня 2011 года по 19 августа 2011 года, незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства на общую сумму 13 986 рублей 24 копейки, чем причинила ущерб бюджету муниципального образования 

<

данные изъяты> (впоследствии – муниципальное образование 

<

данные изъяты>) на указанную сумму.

Она же (ФИО10) совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Приказом председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 12 мая 2008 года 

<

данные изъяты> ФИО10 назначена на должность директора муниципального образовательного учреждения «Детский оздоровительный лагерь для детей и подростков «Ласточка» с 12 мая 2008 года.

Приказом председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 30 сентября 2009 года 

<

данные изъяты> муниципальное образовательное учреждение «Детский оздоровительный лагерь для детей и подростков «Ласточка» переименовано в муниципальное учреждение «Детский оздоровительный лагерь «Ласточка».

Приказом председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 02 декабря 2011 года 

<

данные изъяты> муниципальное учреждение «Детский оздоровительный лагерь «Ласточка» переименовано в муниципальное бюджетное учреждение «Детский оздоровительный лагерь «Ласточка» (далее – МБУ ДОЛ «Ласточка»).

МБУ ДОЛ «Ласточка», действующее на основании Устава, утвержденного постановлением администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 21 ноября 2011 года 

<

данные изъяты>, расположено по адресу: 

<

данные изъяты>. Учредителем МБУ ДОЛ «Ласточка» является муниципальное образование 

<

данные изъяты>. Функции и полномочия собственника имущества МБУ ДОЛ «Ласточка» от имени муниципального образования 

<

данные изъяты> осуществляются органом администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> – комитет по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>. 

Согласно Уставу МБУ ДОЛ «Ласточка»:

- Бюджетное учреждение осуществляет свою деятельность в сфере оказания услуг по обеспечению отдыха и оздоровления детей и подростков в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2007 и Уставом;

- Бюджетное учреждение в своей деятельности руководствуется Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2007, иными нормативными правовыми актами и Уставом;

- Предметом деятельности Бюджетного учреждения является оказание услуг по обеспечению отдыха и оздоровления детей в летний период;

- Основной вид деятельности Бюджетного учреждения – Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в загородных оздоровительных учреждениях;

- Основой целью деятельности Бюджетного учреждения является обеспечение развития, отдыха и оздоровления детей в возрасте от 6 и до достижения ими 18 лет;

- Бюджетное учреждение возглавляет директор;

- Директор действует от имени Бюджетного учреждения без доверенности, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами. Директор действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 

<

данные изъяты>, нормативными правовыми актами муниципального образования 

<

данные изъяты>, Уставом, заключенным с ним трудовым договором;

- Директор в соответствии с законодательством осуществляет следующие полномочия: прием и увольнение работников Бюджетного учреждения, расстановку кадров, распределение должностных обязанностей; распоряжается и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, принадлежащих Бюджетному учреждению;

- По окончанию работы в Бюджетном учреждении работники получают компенсацию за неиспользованный отпуск, пропорционально отработанному времени, в зависимости от занимаемой должности;

- Собственником имущества Бюджетного учреждения является муниципальное образование 

<

данные изъяты> в лице администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>;

- Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального образования 

<

данные изъяты>;

- Бюджетное учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в финансовом управлении администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ;

- Бюджетное учреждение расходует бюджетные средства исключительно на: оплату труда в соответствии с заключенными трудовыми договорами и правовыми актами, регулирующими размер заработной платы соответствующих категорий работников; перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные фонды; командировочные и иные компенсационные выплаты работникам в соответствии с законодательством Российской Федерации; оплату товаров, работ и услуг по заключенным муниципальным контрактам; оплату товаров, работ и услуг в соответствии с утвержденными сметами без заключения муниципальных контрактов. Расходование бюджетных средств Бюджетным учреждением на иные цели не допускается;

- Права и обязанности директора, а также основания для прекращения трудовых отношений с ним регламентируются трудовым договором.

В соответствии с трудовым договором 

<

данные изъяты> от 06 мая 2008 года, заключенным между комитетом по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> в лице председателя комитета по образованию ФИО16 с одной стороны и ФИО10 с другой стороны: 

- Назначение работника на должность производится председателем комитета по образованию муниципального образования 

<

данные изъяты>;

- Работник (ФИО10), имеет право: определять структуру управления деятельностью учреждения, утверждать штатное расписание, распределять должностные обязанности работников учреждения; осуществлять подбор кадров, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками ДОЛ «Ласточка» в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами; поощрять работников учреждения, добросовестно исполняющих трудовые обязанности; требовать от работников ДОЛ «Ласточка» исполнения ими трудовых обязанностей, бережного отношения к имуществу учреждения, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка учреждения; привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации; в пределах своих полномочий издавать приказы, распоряжения, иные локальные акты; 

- Работник (ФИО10), обязан: осуществлять управление ДОЛ «Ласточка» в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом учреждения; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, трудовыми договорами с работниками учреждения.

- Работник (ФИО10) несет ответственность в порядке и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и трудовым договором. Работник может быть привлечен к материальной, административной, уголовной ответственности в случаях и порядке, предусмотренных Законодательством Российской Федерации. 

Согласно должностной инструкции директора МБУ ДОЛ «Ласточка», утвержденной приказом МБУ ДОЛ «Ласточка» от 10 мая 2012 года 

<

данные изъяты>:

- Управление МБУ ДОЛ «Ласточка» осуществляется директором в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- В своей деятельности директор МБУ ДОЛ «Ласточка» руководствуется Уставом лагеря, Правилами внутреннего трудового распорядка, Трудовым кодексом Российской Федерации, нормативно-методическими актами и иными документами Правительства РФ, СанПиНом 2.4.4 1204-03, приказами и распоряжениями директора лагеря, нормативными актами вышестоящих органов образования, трудовым договором и должностной инструкцией, другими документами; 

- Директор лагеря исполняет следующие обязанности: осуществляет общее руководство коллективом лагеря; определяет структуру управления лагерем; принимает решение по финансовым, хозяйственным, методическим и другим вопросам деятельности лагеря, действует на принципах единоначалия; осуществляет прием на работу по трудовому договору сотрудников, расстановку кадров и увольнение с работы в соответствии с законодательством РФ; распределяет должностные обязанности сотрудников лагеря; утверждает штатное расписание, ставки заработной платы, размеры и выплаты надбавок, доплат и премий, других мер материального стимулирования, ежедневное меню-раскладку; распоряжается имуществом МБУ ДОЛ «Ласточка» строго по целевому назначению и обеспечивает рациональное использование финансовых средств; заключает договора о полной материальной ответственности, трудовые договора, выдает доверенности; в переделах своей компетенции издает приказы и распоряжения, обязательные для всех работников МБУ ДОЛ «Ласточка»;

- Директор лагеря несет ответственность за жизнь и здоровье детей и работников лагеря, соблюдение норм охраны труда и техники безопасности, сохранность имущества лагеря;

- Директор лагеря несет ответственность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и др.).

- За неисполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей директор МБУ ДОЛ «Ласточка» несет дисциплинарную, материальную и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

- Приказом председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 31 августа 2018 года 

<

данные изъяты> ФИО10, директор МБУ ДОЛ «Ласточка», уволена с 31 августа 2018 года.

Таким образом, ФИО10, являясь директором МБУ ДОЛ «Ласточка», в период с 12 мая 2008 года по 31 августа 2018 года выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном муниципальном бюджетом учреждении, то есть являлась должностным лицом. 

На основании Решения Собрания депутатов муниципального образования 

<

данные изъяты> от 24 сентября 2014 года 

<

данные изъяты> «О правопреемстве органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

<

данные изъяты>» администрация вновь образованного муниципального образования 

<

данные изъяты> является правопреемником администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>. Муниципальные учреждения, предприятия и организации продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-правовой формы. Изменения в учредительные документы муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, а также в учредительные и другие документы иных организаций в связи с переходом права собственности, прав акционера (участника) хозяйственных обществ, иных прав и обязанностей к вновь образованному муниципальному образованию 

<

данные изъяты> вносятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В июне 2012 года, но не позднее 10 июня 2012 года у ФИО10, являвшейся директором МБУ ДОЛ «Ласточка», то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МБУ ДОЛ «Ласточка», возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию 

<

данные изъяты>, путем издания приказа о приеме на работу в данное учреждение в период с 10 июня 2012 ФИО35 2012 года на должность машиниста по стирке на 1 ставку по 2 разряду ЕТС ФИО13, не состоявшей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, которая должна была только числиться в указанной должности и фактически своих трудовых обязанностей не исполнять. При этом, ФИО10, с целью введения в заблуждение сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», планировала утверждать и предоставлять в данное учреждение табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы о якобы отработанном в период с 10 июня 2012 года по 15 августа 2012 года ФИО13 времени в должности машиниста по стирке, а подлежащие ей выплаты – заработную плату, материальную помощь, компенсацию отпускных, оплату работы в праздничный день и оплату работы в организационный период, ФИО10 планировала обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

10 июня 2012 года, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, издала приказ 

<

данные изъяты> от 10 июня 2012 года, согласно которому ФИО13 принята на работу согласно штатному расписанию машинистом по стирке данного учреждения на 1 ставку по 2 разряду ЕТС с 10 июня 2012 года.

14 июня 2012 года, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, ФИО10, издала приказ 

<

данные изъяты> от 14 июня 2012 года, согласно которому ФИО13 подлежала оплате работа в праздничный день - 12 июня 2012 года.

14 июня 2012 года, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, ФИО10, издала приказ 

<

данные изъяты> от 14 июня 2012 года, согласно которому ФИО13 подлежала оплате работа за 10 дней в организационный период – май-июнь 2012 года.

03 августа 2012 года, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, ФИО10 издала приказ 

<

данные изъяты> от 03 августа 2012 года, согласно которому ФИО13 подлежала выплате компенсация отпускных за оздоровительный сезон 2012 года за 7 дней.

03 августа 2012 года, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, ФИО10 издала приказ 

<

данные изъяты> от 03 августа 2012 года, согласно которому ФИО13 подлежала выплате материальная помощь за оздоровительный сезон 2012 года в размере 3000 рублей.

15 августа 2012 года, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, ФИО10 издала приказ 

<

данные изъяты> от 15 августа 2012 года, согласно которому ФИО13 уволена из МБУ ДОЛ «Ласточка» с 15 августа 2012 года.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, в период времени с 10 июня 2012 года по 15 августа 2012 года, ФИО10, находясь на территории возглавляемого ею учреждения по адресу: 

<

данные изъяты>, давала устные указания завхозу МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО15, не состоявшей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, о внесении в табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников МБУ ДОЛ «Ласточка» сведений о якобы отработанном ФИО13 времени за вышеуказанный период, а также издавала вышеуказанные приказы о приеме на работу ФИО13, об оплате работы в праздничный день ФИО13, о компенсации отпускных ФИО13, о выплате материальной помощи ФИО13, об оплате работы в организационный период, об увольнении ФИО13, после чего, вводя в заблуждение сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», представляла в данное учреждение утвержденные ею табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, а также вышеуказанные приказы для начисления денежных средств на имя ФИО13, которая фактически свои трудовые обязанности не исполняла.

На основании предоставленных ФИО10 табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, а также приказов о приеме на работу ФИО13, об оплате работы в праздничный день ФИО13, о компенсации отпускных ФИО13, о выплате материальной помощи ФИО13, об оплате работы в организационный период, об увольнении ФИО13, содержащих не соответствующие действительности сведения о якобы отработанном ФИО13 в указанный период времени в должности машиниста по стирке, введенными в заблуждение ФИО10 сотрудниками бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», на имя ФИО13 за период с 10 июня 2012 года по 15 августа 2012, была начислена к выдаче заработная плата и иные выплаты на общую сумму 16589 рублей 61 копейка. 

Данные денежные средства в указанный период времени были получены ФИО10 лично в помещении МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия» по адресу: 

<

данные изъяты>. При этом, причитавшиеся ФИО13 выплаты: заработную плату и иные выплаты на общую сумму 16589 рублей 61 копейка, ФИО10 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО10, занимая должность директора МБУ ДОЛ «Ласточка», используя свое служебное положение, путем обмана сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», в период времени с 10 июня 2012 года по 15 августа 2012 года, незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства на общую сумму 16589 рублей 61 копейка, чем причинила ущерб бюджету муниципального образования 

<

данные изъяты> (впоследствии – муниципальное образование 

<

данные изъяты>) на указанную сумму.

Она же (ФИО10) совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО10, являясь директором МБУ ДОЛ «Ласточка», с 12.05.2008 по 31 августа 2018 года и исполняющая должностные обязанности на основании вышеуказанных документов (перечисленных в эпизоде 

<

данные изъяты>) выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном бюджетом учреждении, то есть являлась должностным лицом.

На основании Решения Собрания депутатов муниципального образования - 

<

данные изъяты> от 24.09.2014 

<

данные изъяты> «О правопреемстве органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

<

данные изъяты>» администрация вновь образованного муниципального образования 

<

данные изъяты> является правопреемником администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>. Муниципальные учреждения, предприятия и организации продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-правовой формы. Изменения в учредительные документы муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, а также в учредительные и другие документы иных организаций в связи с переходом права собственности, прав акционера (участника) хозяйственных обществ, иных прав и обязанностей к вновь образованному муниципальному образованию 

<

данные изъяты> вносятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В июне 2013 года, но не позднее 09 июня 2013 года у ФИО10, являвшейся директором МБУ ДОЛ «Ласточка», то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МБУ ДОЛ «Ласточка», возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию 

<

данные изъяты>, путем издания приказа о приеме на работу в данное учреждение в период с 09 июня 2013 года до 14 августа 2013 года на должность уборщицы ФИО13, не состоявшей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, которая должна была только числиться в указанной должности и фактически своих трудовых обязанностей не исполнять. При этом, ФИО10, с целью введения в заблуждение сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», планировала утверждать и предоставлять в данное учреждение табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы о якобы отработанном в период с 09 июня 2013 года по 14 августа 2013 года ФИО13 времени в должности уборщицы, а подлежащие ей выплаты – заработную плату, материальную помощь, компенсацию отпускных и оплату работы в праздничный день, ФИО10 планировала обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

09 июня 2013 года, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, издала приказ 

<

данные изъяты> от 09 июня 2013 года, согласно которому ФИО13 принята на работу согласно штатному расписанию уборщицей данного учреждения на 1 ставку по 2 разряду ЕТС с 09 июня 2013 года.

14 июня 2013 года, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, ФИО10, издала приказ 

<

данные изъяты> от 14 июня 2013 года, согласно которому ФИО13 подлежала оплате работа в праздничный день - 12 июня 2013 года.

03 августа 2013 года, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, ФИО10 издала приказ 

<

данные изъяты>/а от 03 августа 2013 года, согласно которому ФИО13 подлежала выплата материальной помощи за оздоровительный сезон 2013 года в размере 3000 рублей.

05 августа 2013 года, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, ФИО10 издала приказ 

<

данные изъяты> от 05 августа 2013 года, согласно которому ФИО13 подлежала выплате компенсация отпускных за оздоровительный сезон 2013 года за 7 дней.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ «Ласточка», из корыстной заинтересованности, в период времени с 09 июня 2013 года по 14 августа 2013 года, ФИО10, находясь на территории возглавляемого ею учреждения по адресу: 

<

данные изъяты>, давала устные указания завхозу МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО15, не состоявшей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, о внесении в табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников МБУ ДОЛ «Ласточка» сведений о якобы отработанном ФИО13 времени за вышеуказанный период, а также издавала вышеуказанные приказы о приеме на работу ФИО13, об оплате работы в праздничный день ФИО13, о компенсации отпускных ФИО13, о выплате материальной помощи ФИО13, после чего, вводя в заблуждение сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», представляла в данное учреждение утвержденные ею табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, а также вышеуказанные приказы для начисления денежных средств на имя ФИО13, которая фактически свои трудовые обязанности не исполняла.

На основании предоставленных ФИО10 табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, а также приказов о приеме на работу ФИО13, об оплате работы в праздничный день ФИО13, о компенсации отпускных ФИО13, о выплате материальной помощи ФИО13, содержащих не соответствующие действительности сведения о якобы отработанном ФИО13 в указанный период времени в должности уборщицы, введенными в заблуждение ФИО10 сотрудниками бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», на имя ФИО13 за период с 09 июня 2013 года по 14 августа 2013, была начислена к выдаче заработная плата и иные выплаты на общую сумму 17 372 рубля 92 копейки. 

Данные денежные средства в указанный период времени были получены ФИО10 лично в помещении МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия» по адресу: 

<

данные изъяты>. При этом, причитавшиеся ФИО13 выплаты: заработную плату и иные выплаты на общую сумму 17 372 рубля 92 копейки, ФИО10 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО10, занимая должность директора МБУ ДОЛ «Ласточка», используя свое служебное положение, путем обмана сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», в период времени с 09 июня 2013 года по 14 августа 2013 года, незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства на общую сумму 17 372 рубля 92 копейки, чем причинила ущерб бюджету муниципального образования 

<

данные изъяты> (впоследствии – муниципальное образование 

<

данные изъяты>) на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО10 вину в совершении всех трех преступлений при указанных выше обстоятельствах признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Дополнительно пояснила, что материальный ущерб, причиненный преступлением она возместила полностью путем перечисления денежных средств на счет Комитета по образованию администрации МО 

<

данные изъяты>.

Вина ФИО10 в совершении всех трех инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия:

показаниями представителя потерпевшего - Администрации Муниципального образования город Ефремов по доверенности ФИО12 от 28.03.2019, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> согласно которым на основании Решения Собрания депутатов муниципального образования 

<

данные изъяты> от 24.09.2014 

<

данные изъяты> «О правопреемстве органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

<

данные изъяты>», администрация вновь образованного муниципального образования 

<

данные изъяты> является правопреемником администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>.

Бюджет муниципального образования 

<

данные изъяты> (ранее – МО 

<

данные изъяты>) утверждается Собранием депутатов муниципального образования ежегодно, в течение года в него при необходимости вносятся корректировки. При разработке и утверждении бюджета муниципального образования в него среди прочих закладываются средства на финансирование заработной платы работников муниципальных бюджетных учреждений 

<

данные изъяты>. Кроме того, при формировании бюджета муниципального образования в составе расходов и доходов бюджета учитываются межбюджетные трансферты, которые поступают в местный бюджет либо из федерального бюджета, либо из бюджета 

<

данные изъяты>. 

С 2008 года по август 2018 года директором муниципального бюджетного учреждения «Детский оздоровительный лагерь «Ласточка» (МБУ ДОЛ «Ласточка») являлась ФИО10 

Согласно Уставу МБУ ДОЛ «Ласточка» в редакции от 2009 года и в редакции от 2011 года, данное учреждение является некоммерческой организацией, созданной для осуществления деятельности в сфере оказания услуг по обеспечению отдыха и оздоровлению детей и подростков. Учредителем МБУ ДОЛ «Ласточка» является муниципальное образование, которое и является собственником его имущества. Финансовое обеспечение деятельности МБУ ДОЛ «Ласточка» осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального образования. Также, согласно уставу МБУ ДОЛ «Ласточка» бюджетное учреждение расходует бюджетные средства исключительно на цели, указанные в Уставе, в том числе на оплату труда в соответствии с заключенными договорами. 

Сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» можно разделить на два штата – штат постоянных работников – сторожа и директор, которые получают зарплату с сентября по май и им начисляется зарплата через Централизованную бухгалтерию за счет бюджетных средств, а второй штат – наемные рабочие, которые работают в летний сезон, то есть с июня по август, в том числе в данный штат входит свой бухгалтер, и заработная плата выплачивается данным сотрудникам в указанный период за счет доходов МБУ ДОЛ «Ласточка» от деятельности данного учреждения, то есть за счет денежных средств, вырученных за счет реализации путевок в оздоровительное учреждение. При этом, оплата путевок в МБУ ДОЛ «Ласточка» проводится за счет трех составляющих: за счет части средств родителей, приобретающих путевку в оздоровительное учреждение, за счет бюджетных средств 

<

данные изъяты> и за счет средств бюджета муниципального образования 

<

данные изъяты>. Как правило родительский платеж составляет незначительную часть от общей суммы. Денежные средства из бюджета 

<

данные изъяты> поступают в бюджет муниципального образования 

<

данные изъяты> в виде межбюджетных трансфертов и субсидий, и в последующем уже именно бюджет муниципального образования 

<

данные изъяты> распоряжается указанными денежными средствами. В случае, если имеют место хищения денежных средств, предназначенных для оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений 

<

данные изъяты>, в том числе детских оздоровительных учреждений, то ущерб причиняется в первую очередь бюджету муниципального образования 

<

данные изъяты> (ранее – МО 

<

данные изъяты>). 

Оплата труда сезонных работников муниципальных учреждений, в том числе МБУ ДОЛ «Ласточка», а также осуществление иных выплат данным работникам, до 2016 года (до начала перехода на безналичный расчет) осуществлялась следующим образом: заработная плата, отпускные и иные выплаты работникам муниципальных учреждений, в их числе и МБУ ДОЛ «Ласточка», начислялись и выплачивались бухгалтерией Комитета по образованию администрации МО 

<

данные изъяты> на основании предоставленных учреждением табелей учета рабочего времени, а так же приказов по учреждению за подписью директора учреждения за счет денежных средств бюджета МО 

<

данные изъяты>. Потом, начисление и выдачу работникам муниципальных учреждений, в их числе и МБУ ДОЛ «Ласточка», заработной платы, отпускных и иных выплат стало осуществлять муниципальное казенное учреждение МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия» (МКУ МО 

<

данные изъяты> «ЦБ») на основании предоставленных учреждением табелей учета рабочего времени, а также приказов по учреждению за подписью директора (заведующего) учреждения, за счет денежных средств бюджета МО 

<

данные изъяты>, в настоящее время муниципального образования 

<

данные изъяты>. До 2016 года выдача денежных средств сотрудникам указанных учреждений осуществлялась нарочно наличными деньгами, о получении которых сотрудники ставили собственноручную отметку – подпись в платежных ведомостях, которые в последующем сдавались учреждением в Централизованную бухгалтерию;

показаниями свидетеля ФИО13 от 14.02.2019, от 22.05.2019, от 01.02.2019, оглашенными на оснвоании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> согласно которым с сентября 2010 года по настоящее время она работает санитаркой в ГУЗ ТОСП филиал 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В 2009 году или в 2010 году, точно не помнит, в летний период она работала кухонным рабочим в течение одной смены (один месяц) в детском оздоровительном лагере «Ласточка», расположенном в 

<

данные изъяты> и с ней был официально заключен договор с лагерем «Ласточка», заработную плату она тогда получала официально по платежной ведомости, в которой расписывалась за получение денежных средств. После этого в лагере «Ласточка» никогда не работала, заработную плату и иные выплаты она больше в этом лагере не получала. 

В детском оздоровительном лагере «Ласточка» в летний период июнь-август 2012 года она не работала. Она не знала о том, что в летние периоды июнь-август 2011 года она числилась дворником, июнь-август 2012 года - машинистом по стирке, а июнь-август 2013 года — уборщицей в указанном детском оздоровительном лагере. Заработную плату и иные выплаты в детском оздоровительном лагере «Ласточка» за летние периоды 2011, 2012, 2013 годы она не получала. Какие-либо документы о получении заработной платы и иных выплат в детском оздоровительном лагере «Ласточка» в летние периоды июнь-август 2011, 2012, 2013 годы она не подписывала. С просьбой фиктивно трудоустроить ее в детский оздоровительный лагерь «Ласточка» на летний периоды июнь-август 2011, 2012, 2013 год на должность дворника, машиниста по стирке или уборщицы к ней никто не обращался. Ознакомившись с копиями платежных ведомостей за летние периоды 2011, 2012 и 2013 года МБУ ДОЛ «Ласточка» она пояснила, что подписи, выполненные от ее имени это не ее подписи, кем выполнены эти подписи ей не известно. С ФИО10 знакома только визуально, видела её в 2009 или в 2010 году, когда работала в лагере «Ласточка». Никаких личных или дружеских отношений у нее с ФИО10 никогда не было и нет в настоящее время. ФИО10 с просьбой ее фиктивного трудоустройства в детском оздоровительном лагере «Ласточка» на летний период 2011, 2012 и 2013 года не обращалась. При трудоустройстве в 2009 или в 2010 году в детский оздоровительный лагерь «Ласточка» она предоставляла копию своего паспорта, санитарную книжку и собственноручно она писала анкету. Ознакомившись с представленными из ГУЗ «ТОСП» копиями табелей учета использования рабочего времени за июнь, июль и август 2012 года и сведения о том, что она находилась в отпуске с 16.07.2012 по 29.07.2012 и с 30.07.2012 по 12.08.2012, она пояснила, что в июне, июле и августе 2012 года она работала в ГУЗ «ТОСП» филиал 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> санитаркой в соответствии с табелем учета использования рабочего времени, соответственно в указанный период времени в июне, июле и августе 2012 года она не могла работать и не работала машинистом по стирке в детском оздоровительном лагере «Ласточка». Во время нахождения в отпуске с 16.07.2012 по 29.07.2012 и с 30.07.2012 по 12.08.2012 она занималась своими личными делами и также не работала в детском оздоровительном лагере «Ласточка». 

В 2011 году, в 2012 года, в 2013 году или в последующие годы какие-либо денежные средства от директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 она не получала. 

Ознакомившись с представленными ей документами: приказами директора МБУ ДОЛ «Ласточка» за 2011, 2012 и 2013 годы, табелями учета рабочего времени и платежными ведомостями за указанные периоды, согласно которым в период с 14 июня 2011 года по 19 августа 2011 года она работала в МБУ ДОЛ «Ласточка» в должности уборщицы, в период с 10 июня 2012 года по 15 августа 2012 года она работала в МБУ ДОЛ «Ласточка» в должности машиниста по стирке, в период с 09 июня 2013 года по 14 августа 2013 года она работала в МБУ ДОЛ «Ласточка» в должности дворника, она пояснила все предъявленные ей документы не соответствуют действительности, так как на самом деле в указанные периоды времени в МБУ ДОЛ «Ласточка» она официально не работала и фактически никакие обязанности не исполняла, никакие работы не выполняла. Подписи в платежной ведомости 

<

данные изъяты> от 11 июля 2011 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июнь 2011 года; в платежной ведомости 

<

данные изъяты> от 27 июля 2011 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июль 2011 года; в платежной ведомости № без номера от 19 августа 2011 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2011 года; в платежной ведомости 

<

данные изъяты> от 29 июня 2012 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июнь 2012 года; в платежной ведомости 

<

данные изъяты>в от 23 июля 2012 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июль 2012 года; в платежной ведомости 

<

данные изъяты> от 15 августа 2012 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2012 года; в платежной ведомости 

<

данные изъяты> от 28 июня 2013 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июнь 2013 года; в платежной ведомости 

<

данные изъяты> от 22 июля 2013 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июль 2013 года; в платежной ведомости 

<

данные изъяты> от 14 августа 2013 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2013 года; в платежной ведомости 

<

данные изъяты> от 14 августа 2013 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2013 года ей не принадлежат, то есть подписи в указанных документах выполнены не ею. Кроме того, никакие денежные средства по указанным платежным ведомостям она не получала. 

Ознакомившись с предъявленными сведениями о ее работе в ГУЗ «ТОСП» филиал 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, она пояснила, что данные документы содержат соответствующие действительности сведения о том, что с 27 сентября 2010 года по настоящее время она работает в ГУЗ «ТОСП» филиал 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В 2012 году ей представлялся отпуск с 14 мая 2012 года по 27 мая 2012 года, с 28 мая 2012 года по 03 июня 2012 года, с 16 июля 2012 года по 29 июля 2012 года, с 30 июля 2012 года по 12 августа 2012 года. В указанные периоды отпусков она находилась на даче в д. Красная 

<

данные изъяты>, а также находилась у себя дома, на территории МБУ ДОЛ «Ласточка» в 

<

данные изъяты> она не появлялась и никакие обязанности в указанный период в данном оздоровительном учреждении не осуществляла. 

Также, согласно указанным документам ей предоставлялся отпуск в летний период 2013 года, а именно: 13 мая 2013 года по 26 мая 2013 года, с 22 июля 2013 года по 04 августа 2013 года, с 05 августа 2013 года по 11 августа 2013 года. В указные периоды ее отпусков она находилась в д. Красная 

<

данные изъяты> и у себя дома, на территории МБУ ДОЛ «Ласточка» в 

<

данные изъяты> она не появлялась и никакие обязанности в указанный период в данном оздоровительном учреждении не осуществляла. 

Ознакомившись с формами 2-НДФЛ МБУ ДОЛ «Ласточка» за 2011, 2012, 2013 годы на ФИО13 она пояснила, что в данных документах содержатся ее анкетные данные и сведения о полученном ее доходе за трудовую деятельность в МБУ ДОЛ «Ласточка» в 2011, 2012 и 2013 годах, но данные документы не соответствуют действительности, поскольку в МБУ ДОЛ «Ласточка» в указанные периода она не работала и денежные средства за указанные годы не получала;

показаниями свидетеля ФИО4 от 15.03.2019 и от 01.04.2019 г., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>, согласно которым в период с 2011 года по 2013 год она работала в МБУ ДОЛ «Ласточка» в должности кухонного рабочего, также она выполняла обязанности дворника. По окончанию каждой смены она получала заработную плату, которую ей выдавала ФИО10 лично наличными денежными средствами в своем кабинете, расположенном на территории МБУ ДОЛ «Ласточка». При получении заработной платы она расписывалась в соответствующей платежной ведомости напротив своей фамилии. Сумма заработной платы, которую она получала от ФИО10, соответствовала сумме, указанной в платежной ведомости. Иные денежные средства, кроме зарплаты, за выполнение вышеуказанных обязанностей она не получала. По окончанию летнего периода ее рабочая деятельность в МБУ ДОЛ «Ласточка» заканчивалась. 

В 2011-2013 годах директором МБУ ДОЛ «Ласточка» была ФИО10, а завхозом была – ФИО15, которая контролировала выход каждого сотрудника на работу и вела табель учета рабочего времени. В 2011-2013 годах на работу в МБУ ДОЛ «Ласточка» ее принимала ФИО10 

С ФИО13 она не знакома. Ознакомившись с копией паспорта на имя ФИО13 она пояснила, что женщина, изображенная на фотографии в паспорте на имя ФИО13 ей не знакома. В 2011-2013 годах она постоянно находилась на территории МБУ ДОЛ «Ласточка», в летний период времени в указанные годы ФИО13 в МБУ ДОЛ «Ласточка» не работала, на территории лагеря она в указанный период ФИО13 не видела.

Несмотря на то, что она исполняла обязанности и кухонного рабочего и дворника в 2011 году, зарплату она получала только по платежным ведомостям за 2011-2013 как кухонный рабочий, в которых содержатся ее подписи. Никаких иных денег, кроме как по указанным платежным ведомостям, она не получала. Денежные средства, сверх суммы, указанной в платежной ведомости, она не получала. В 2012 году в МБУ ДОЛ «Ласточка» работала ФИО5, которая исполняла обязанности машиниста по стирке белья. При этом, в стирке белья ей также помогала ФИО3 В 2013 году уборщицей в МБУ ДОЛ «Ласточка» была ФИО3;

показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> согласно которым в период с 2008 года по 2012 год, в летние периоды она работала в МБУ ДОЛ «Ласточка» дворником, но несмотря на это она совмещала еще много обязанностей, в том числе рабочей по стирке белья. Обязанности по стирке белья она выполняла по указанию директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 и завхоза ФИО15, которая непосредственно руководила ее деятельностью. Она получала зарплату только за работу дворником. Заработную плату по окончанию каждой смены выдавала лично ФИО10 в своем кабинете, расположенном в МБУ ДОЛ «Ласточка». При получении денежных средств она расписывалась в соответствующей платежной ведомости напротив своей фамилии. 

ФИО13 по фамилии, имени и отчеству ей не знакома. Ознакомившись с копией паспорта на имя ФИО13 пояснила, что женщина, изображенная в указанном паспорте ей знакома, так как та работала в МБУ ДОЛ «Ласточка» в 2010 году. В 2011-2012 годах ФИО13 в МБУ ДОЛ «Ласточка» не работала, на территории лагеря она ФИО13 в указанный период не видела. В 2012 году кроме обязанностей дворника она также стирала белью в прачечной, иногда мыла туалеты. За иных лиц, кроме себя, в платежных ведомостях она никогда не расписывалась;

показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> согласно которым в период с июня по август 2011, 2012 и 2013 годов она работала в МБУ ДОЛ «Ласточка» в должности старшего повара, в конце каждой смены она получала заработную плату, которую ей выдавала наличными денежными средствами лично ФИО10 При получении денежных средств она расписывалась в соответствующей платежной ведомости. Денежные средства она получала именно в той сумме, которая была указана в платежной ведомости, и сверх указанной суммы денежные средства она никогда не получала. 

По фамилии, имени и отчеству ФИО13 ей не знакома. Ознакомившись с копией паспорта на имя ФИО13 она пояснила, что женщина, изображенная на фотографии в указанном документе работала в 2010 году в МБУ ДОЛ «Ласточка». В 2011-2013 годах ФИО13 в МБУ ДОЛ «Ласточка» не работала. Об этом она говорит с уверенностью, так как все сотрудники лагеря три раза в день приходили в столовую (ее место работы) и принимали пищу, в связи с чем ей были знакомы все сотрудники лагеря. ФИО13 в 2011-2013 годах на территории МБУ ДОЛ «Ласточка» она ни разу не видела и никакие трудовые обязанности в лагере в указанные годы ФИО13 не исполняла;

показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> согласно которым с 2011 года до 2017 года в летние периоды (с июня по август) она работала в МБУ ДОЛ «Ласточка», при этом она занимала должность рабочей по кухне и работала одна. 

Трудоустроиться в МБУ ДОЛ «Ласточка» без санитарной книжки было невозможно, в связи с чем, она, как и другие сотрудники данного учреждения, каждый год, перед началом летнего сезона проходила медицинскую комиссию и в санитарной книжке делалась об этом соответствующая отметка. По окончанию каждой смены выдавалась заработная плата. Заработную плату выдавала лично ФИО10 в своем кабинете в МБУ ДОЛ «Ласточка» на территории лагеря. При получении денежных средств она расписывалась в платежной ведомости напротив своей фамилии. При этом, денежные средства она получала именно в той сумме, которая была указана в платежной ведомости и иные денежные средства сверх суммы указанной в платежной ведомости она никогда не получала и в платежной ведомости она расписывалась всегда только за себя. По фамилии, имени и отчеству ФИО13 ей не знакома. Ознакомившись с копией паспорта на имя ФИО13 она пояснила, что женщина, изображенная в указанном документе, ей не знакома и данную женщину в МБУ ДОЛ «Ласточка» в 2011-2013 годах она ни разу не видела;

показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> согласно которым в период с июня по август 2011 года она работала в МБУ ДОЛ «Ласточка», при этом она занимала должность уборщицы. В ее должностные обязанности входила уборка служебных помещений, расположенных на территории указанного оздоровительного учреждения. Иных обязанностей, она не выполняла. По окончанию каждой смены ей на руки выдавалась заработная плата. Заработную плату выдавала лично ФИО10 в своем кабинете в Комитете по образованию 

<

данные изъяты>. Заработная плата выдавалась наличными денежными средствами, при получении денежных средств она расписывалась в платежной ведомости напротив своей фамилии. При этом, денежные средства она получала именно в той сумме, которая была указана в платежной ведомости и иные денежные средства сверх суммы, указанной в платежной ведомости, она никогда не получала и в платежной ведомости она расписывалась всегда только за себя. По фамилии, имени и отчеству ФИО13 ей не знакома. Ознакомившись с копией паспорта ФИО13 она пояснила, что женщина, изображенная в паспорте на имя ФИО13 ей не знакома, на территории лагеря она ее никогда не видела. 

За все время своей работы она исполняла исключительно обязанности уборщицы, никакие иные обязанности не исполняла. Насколько она помнит, обязанности дворника выполняла ФИО5 Кроме того, что ФИО5 выполняла обязанности по стирке белья она также занималась уборкой территории. Также, обязанности дворника кроме ФИО5, также выполняла ФИО3, которая постоянно проживала на территории лагеря;

показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> согласно которым с 2006 года по настоящее время она на постоянной основе работает в МБУ ДОЛ «Ласточка» сторожем, а также проживает на территории указанного лагеря вместе с сыном – ФИО19, который тоже работает в лагере сторожем. В период с 2008 года по август 2018 года директором МБУ ДОЛ «Ласточка» являлась ФИО10, которая осуществляла руководство деятельностью лагеря. Завхозом МБУ ДОЛ «Ласточка» в период с 2010 года по 2017 год была ФИО15, которая является матерью ФИО10 ФИО10 осуществляла общее руководство деятельностью лагеря, а ФИО15 осуществляла руководство обслуживающим персоналом, который работал в МБУ ДОЛ «Ласточка» ежегодно с июня по август. 

В период с 2006 года по 2016 год заработная плата сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» выдавалась наличными денежными средствами по платежным ведомостям. В указанный период заработную плату ей на руки наличными денежными средствами всегда выдавала лично ФИО10 на территории лагеря. При получении заработной платы она расписывалась в платежной ведомости. Остальные сотрудники МБУ ДОЛ «Ласточка», в том числе и сезонные рабочие, до 2016 года получали зарплату аналогичным образом. С 2016 года зарплата стала перечисляться на банковские карты. 

По фамилии, имени и отчеству ФИО13 ей не знакома. Ознакомившись с копией паспорта на имя ФИО13 она пояснила, что последняя работала в МБУ ДОЛ «Ласточка» в 2010 году. В период с 2011 года по 2013 год ФИО13 в МБУ ДОЛ «Ласточка» не работала. После 2010 года ФИО13 на территории лагеря она ни разу не видела. В 2011 году обязанности дворника МБУ ДОЛ «Ласточка» выполняла ФИО4 В 2012 году в МБУ ДОЛ «Ласточка» работала ФИО5, которая выполняла обязанности машиниста по стирке и обязанности дворника. В 2013 году она исполняла в МБУ ДОЛ «Ласточка» обязанности уборщицы. Данные обязанности она также выполняла по указанию ФИО15 но денежные средства за это не получала;

показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>, согласно которым с 2007 года по настоящее время он и его мама – ФИО3 на постоянной основе работают в должности сторожей в МБУ ДОЛ «Ласточка» и проживают на территории указанного лагеря. Директором МБУ ДОЛ «Ласточка» в период с 2008 года по 2018 год являлась ФИО10 Работой обслуживающего персонала руководит завхоз. В период с 2010 года по 2017 год завхозом в МБУ ДОЛ «Ласточка» была ФИО15 – мать ФИО10 ФИО15 ежедневно давала указания сотрудникам лагеря о том, какие работы именно и кем именно в этот день должны быть выполнены. В том числе ФИО15 контролировала выход сотрудников на работу и заполняла табели учета рабочего времени. Зарплата выдавалась на территории МБУ ДОЛ «Ласточка» лично ФИО10 согласно платежным ведомостям, в которых каждый должен был расписаться. ФИО13 по фамилии, имени и отчеству ему не знакома. Ознакомившись с копией паспорта на имя ФИО13 он пояснил, что данная женщина работала в МБУ ДОЛ «Ласточка» в 2010 году. В период с 2011 года по 2013 год он ни разу не видел ФИО13 на территории лагеря. В 2011 году в период с июня по август, работал только один дворник – ФИО4 В 2012 году в МБУ ДОЛ «Ласточка» машинистом по стирке работала только ФИО5;

показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>, согласно которым с 2011 года до 2013 года в летние периоды она работала в МБУ ДОЛ «Ласточка», при этом она занимала должность бухгалтера. Ее рабочее место находилось по месту ее жительства, то есть все необходимые документы она подготавливала ежедневно у себя дома, после чего передавала их директору МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 По окончанию каждой смены она получала денежные средства в качестве заработной платы, которые ей выдавала ФИО10 по платежной ведомости. Составление первичной финансово-бухгалтерской документации по оплате труда сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» в период с 2011 года по 2013 год в ее обязанности не входило и указанными вопросами она не занималась. По фамилии, имени и отчеству ФИО13 ей не знакома. Ознакомившись с копией паспорта на имя ФИО13 пояснила, что женщина, изображенная в паспорте на имя ФИО13, ей не знакома;

показаниями свидетеля ФИО16 в судебном заседании, согласно которым с 1987 года по настоящее время она занимает должность председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>. 

В ее должностные обязанности входит общий контроль за деятельностью образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования 

<

данные изъяты>, в том числе в назначение на должность и освобождение от должности руководителей образовательных учреждений администрации МО 

<

данные изъяты>. Директор МБУ ДОЛ «Ласточка», назначается на должность ею по согласованию с главой администрации муниципального образования, а все другие сотрудники данного оздоровительного учреждения, начиная с заместителя директора и заканчивая уборщиками, назначаются приказами директора данного оздоровительного учреждения. С 2008 года по август 2018 года директором МБУ ДОЛ «Ласточка» являлась ФИО10. В полномочия ФИО10 входило общее руководство деятельность МБУ ДОЛ «Ласточка», в том числе прием и увольнение сотрудников, осуществление выплат заработной платы и иных выплат, сотрудникам указанного учреждения. 

Рабочее место ФИО10 находилось по месту расположения МБУ ДОЛ «Ласточка», то есть по адресу: 

<

данные изъяты>. Кроме этого, у ФИО10 было рабочее место в общем кабинете Комитета по образованию по адресу: 

<

данные изъяты>. Все вопросы трудоустройства сезонных сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» и осуществление им выплат это вопрос исключительно внутренней организации деятельности указанного учреждения. Распорядителем денежных средств МБУ ДОЛ «Ласточка» является ее руководитель, который несет персональную ответственность за расходование денежных средств;

показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>, согласно которым с 2004 года до 2009 года она работала по совместительству в МБУ ДОЛ «Ласточка» в должности воспитателя, а с 2009 года по настоящее время, в летний период по совместительству работает в МБУ ДОЛ «Ласточка» в должности заместителя директора по воспитательной работе. 

Трудоустройством в указанное оздоровительное учреждение занималась директор ФИО10 По окончанию каждой смены ФИО10 осуществляла выплаты денежных средств за отработанный период. Денежные средства ФИО10 выдавала лично на руки каждому сотруднику. После получения денежных средств каждый сотрудник расписывался об этом в платежной ведомости. Помимо заработной платы, каждому сотруднику выплачивались денежные средства за работу в праздничный день – 12 июня, компенсацию отпускных, материальную помощь, а также выплаты за работу в организационный период. Визуально ФИО13 ей знакома, но в число воспитательного состава МБУ ДОЛ «Ласточка» в 2011, 2012 и 2013 году не входила и в должности воспитателя точно не работала. 

В 2011 году сотрудники МБУ ДОЛ «Ласточка» работали в период с 14 июня 2011 года по 19 августа 2011 года, в 2012 году с 10 июня 2012 года по 15 августа 2012 года, в 2013 году с 09 июня 2013 года по 14 августа 2013 года;

показаниями свидетеля ФИО18 в судебном заседании, согласно которым с 15 января 2015 года она исполняет обязанности директора МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия». Функциями данного подразделения являются: ведение бухгалтерского учета, начисление заработной платы, составление отчетности. До 2012 года МБУ ДОЛ «Ласточка», также как и сейчас относилась к Комитету по образованию администрации МО 

<

данные изъяты>. Однако, в Комитете по образованию имелась своя собственная бухгалтерия, впоследствии реорганизованная в МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия». 

Денежные средства, вырученные МБУ ДОЛ «Ласточка», поступают на расчетный счет, ведением которого занималась МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», и именно за счет данных денежных средств, поступавших на данный счет и проводилась выплата заработной платы наемным рабочим МБУ ДОЛ «Ласточка» за период деятельности в летний период, то есть с июня по август. Аналогичная схема действовала, в том числе в летний период в 2011, 2012 и 2013 годах. 

Все приказы о назначении сотрудников на должности, приказы об осуществлении иных выплат, издавала директор МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 Платежные ведомости и табели учета рабочего времени, она подавала в «Централизованная бухгалтерию», после чего ФИО10 выдавалась денежная сумма для выплаты работникам заработной платы, которые она выдавала сотрудникам своего учреждения по платежным ведомостям, которые составлял бухгалтер МБУ ДОЛ «Ласточка». 

Данная схема выплаты денежных средств в качестве заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» осуществлялась каждый месяц летнего периода, по такой же схеме осуществлялись и иные выплаты, в том числе выплаты компенсаций за не использованный отпуск, компенсаций за работу в праздничные и выходные дни, выплаты денежных средств в качестве материальной помощи, в том числе и премий. 

Правомерность и законность начисления заработной платы сезонным работникам их учреждение не проверяет;

показаниями свидетеля ФИО1 в судебном заседании, согласно которым с 2012 года до 2015 года в летние периоды она работала в МБУ ДОЛ «Ласточка», при этом она занимала должность повара. Иных обязанностей, кроме обязанностей повара, она не исполняла. В период с 2012 года по 2015 год директором МБУ ДОЛ «Ласточка» являлась ФИО10, которая принимала ее на работу в МБУ ДОЛ «Ласточка» в указанное время. Ее непосредственной деятельностью руководили ФИО10, и завхоз – ФИО15, которая контролировала выход сотрудника на работу. По окончанию каждой смены ей на руки выдавалась заработная плата. Заработную плату выдавала лично ФИО10 в своем кабинете в Комитете по образованию 

<

данные изъяты>. Заработная плата выдавалась наличными денежными средствами, при получении денежных средств она расписывалась в платежной ведомости напротив своей фамилии. В платежной ведомости она расписывалась всегда только за себя. 

По фамилии, имени и отчеству ФИО13 ей не знакома. Ознакомившись с копией паспорта на имя ФИО13. она пояснила, что женщина, изображенная в паспорте на имя ФИО13 Среди сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» в период с 2012 года по 2015 года, ФИО13 она ни разу не видела и она никаких служебных обязанностей в МБУ ДОЛ «Ласточка» в указанный период не выполняла и на территории лагеря не появлялась;

показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 143-147), согласно которым в период с 2010 года до 2012 года она работала главным бухгалтером комитета по образования муниципального образования 

<

данные изъяты>, с 2012 года по 17 августа 2014 года она работала в МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия». Кроме того, в период с июня по август 2014 года и в период с июня 2015 года по август 2015 года, она работала по совместительству бухгалтером в МБУ ДОЛ «Ласточка». 

Ознакомившись с копиями платежных ведомостей на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за 2011, 2012 и 2013 годы, она пояснила, что в указанных платежных ведомостях стоят ее подписи как главного бухгалтера Централизованной бухгалтерии и главного бухгалтера комитета по образованию. Ее подпись в данном документе обязательна, хотя в свою очередь, как главный бухгалтер указанные платежные ведомости на соответствие действительного наличия сотрудников и целесообразности указанных сумм, она не проверяла и проверять была не обязана, просто по установленному порядку требовалась ее подпись, в связи с чем она и ставила подпись в данном документе, поскольку это входило в ее должностные обязанности. 

Кроме того, в 2014 и 2015 годах, когда она работала по совместительству бухгалтером в МБУ ДОЛ «Ласточка», в ее обязанности входило начисление заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» на основании представленных ФИО10 табелей учета рабочего времени, приказов директора МБУ ДОЛ «Ласточка» по личному составу. На основании документов ею производилось начисление заработной платы, а именно: на основании указанных документов ею составлялась в произвольной форме ведомость начисления заработной платы и иных выплат, в которой указывалась фамилия сотрудника, его должность, количество отработанных дней, количество ставок и сумма начислений, сумма подоходного налога и сумма к выплате. На основании указанного документа ею составлялась заявка на общую сумму денежных средств, причитающихся к выплате сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за определенный период, а также платежная ведомость. Данная заявка, вместе с табелями учета рабочего времени, приказами по личному составу и платежной ведомостью, возвращались ФИО10, которая представляла данные документы в Централизованную бухгалтерию. Сотрудники Централизованной бухгалтерии получали с расчетного счета МБУ ДОЛ «Ласточка» необходимую сумму денежных средств в соответствии с поданной заявкой, и передавали данную сумму ФИО10 вместе с платежной ведомостью. После этого, ФИО10 по платежным ведомостям выдавала наличными денежными средствами причитающиеся суммы сотрудникам лагеря. ФИО10 выдавала денежные средства лично на руки каждому сотруднику, о чем сотрудник ставил свою подпись в платежной ведомости. ФИО10 была обязана выдать денежные средства сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» в течении трех дней с момента получения денежных средств в Централизованной бухгалтерии. По окончанию произведенных выплат ФИО10 сдавала указанные платежные ведомости в Централизованную бухгалтерию с целью подтверждения расходования денежных средств и производства соответствующих выплат. 

Аналогичная процедура выплаты заработной платы и иные выплат существовала и в 2011 году, в 2012 и в 2013 годах.

Именно на основании табеля учета рабочего времени бухгалтер и высчитывает количество отработанного сотрудником времени. Обязанность ведения табеля учета рабочего времени в МБУ ДОЛ «Ласточка» возлагается на завхоза. 

Наемным рабочим МБУ ДОЛ «Ласточка», которые работают в летний сезон, то есть с июня по август, в том числе в данный штат входит свой бухгалтер, заработная плата выплачивается в указанный период за счет доходов МБУ ДОЛ «Ласточка» от деятельности данного учреждения, то есть за счет денежных средств, вырученных за счет реализации путевок в оздоровительное учреждение. Оплата путевки проводится за счет трех составляющих: за счет части средств родителей, приобретающих путевку в оздоровительное учреждение, за счет бюджетных средств 

<

данные изъяты> и за счет средств бюджета муниципального образования 

<

данные изъяты>. Как правило родительский платеж составляет от 5 до 30 процентов от стоимости путевка в оздоровительное учреждение, в зависимости от душевого дохода семьи. 

Денежные средства из бюджета 

<

данные изъяты> поступают в бюджет муниципального образования 

<

данные изъяты> в виде межбюджетных трансфертов и субсидий, и в последующем уже именно бюджет муниципального образования 

<

данные изъяты> распоряжается указанными денежными средствами;

показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>, согласно которым с 2012 года до настоящего момента она работает в МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия» бухгалтером, которое создано в 2012 году распоряжением районной администрации, которая и является учредителем МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия». 

До 2012 года МБУ ДОЛ «Ласточка», также как и сейчас относилось к Комитету по образованию администрации МО 

<

данные изъяты>. Однако, в Комитете по образованию имелась своя собственная бухгалтерия, впоследствии реорганизованная, в МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия». Сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» можно разделить на два штата – штат постоянных работников – сторожа и директор, которые получают зарплату с сентября по май и им начисляется зарплата через учреждение за счет бюджетных средств, а второй штат – наемные рабочие, которые работают в летний сезон, то есть с июня по август, в том числе в данный штат входит свой бухгалтер, и заработная плата выплачивается данным сотрудникам в указанный период за счет доходов МБУ ДОЛ «Ласточка» от деятельности данного учреждения, то есть за счет денежных средств, вырученных за счет реализации путевок в оздоровительное учреждение. 

Денежные средства, вырученные МБУ ДОЛ «Ласточка», поступают на расчетный счет, ведением которого занималась МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», и именно за счет данных денежных средств, поступавших на данный счет и проводилась выплата заработной платы наемным рабочим за период деятельности в летний период, то есть с июня по август. Аналогичная схема действовала, в том числе в летний период в 2011, 2012 и 2013 годах. 

Схема поступления денежных средств с расчетного счета в МБУ ДОЛ «Ласточка» для выплаты заработной платы сезонным сотрудникам, следующая: 

Директор МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 подавала в их учреждение заявку, платежные ведомости, в которых указывалась сумма денежных средств, необходимых для выплаты заработной платы сезонным сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка», а также приказы о назначении сотрудников на должности, приказы об осуществлении иных выплат, табели учета рабочего времени (данные документы после осуществления соответствующих выплат остаются на хранении в МКУ «Централизованная бухгалтерия»). После этого, она, как сотрудник МКУ «Централизованная бухгалтерия», по заявке ФИО10 получала указанную сумму денежных средств в банке по чековой книжке, после чего данная денежная сумма передавалась ею лично ФИО10 под расписку (данные документы в настоящее время не сохранились, поскольку истек установленный срок хранения указанных документов). 

Полученные денежные средства директор МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 выдавала в качестве заработной платы сотрудникам своего учреждения по платежным ведомостям, которые составлял бухгалтер МБУ ДОЛ «Ласточка». После осуществления выплаты денежных средств ФИО10 сдавала в кассу МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия» вышеуказанную платежную ведомость, для того, чтобы подтвердить произведенный расход денежных средств и закрытия кассы. При сдаче указанных платежных ведомостей в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия», директор МБУ ДОЛ «Ласточка» делала отметку в конце платежной ведомости о том, что денежные средства по платежной ведомости она выдала сотрудникам своего учреждения. 

Данная схема выплаты денежных средств в качестве заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» осуществлялась каждый месяц летнего периода, по такой же схеме осуществлялись и иные выплаты, в том числе выплаты компенсаций за не использованный отпуск, компенсаций за работу в праздничные и выходные дни, выплаты денежных средств в качестве материальной помощи, в том числе и премий. 

Ознакомившись с копией платежной ведомости 

<

данные изъяты> от 29 июня 2012 года она пояснила, что запись в данной платежной ведомости о том, что денежные средства по платежной ведомости выплачены сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» выполнена ею. Данный факт объясняет тем, что после осуществления выплат денежных средств и сдачи указанной платежной ведомости в МКУ «Централизованная бухгалтерия» она обнаружила отсутствие указанной записи, в связи с чем уведомила об этом ФИО10 и получив от последней ответ о том, что денежные средства по данной платежной ведомости она выплатила в полном объеме, она собственноручно сделала об этом запись в указанной платежной ведомости и попросила последнюю зайти и расписаться в данной ведомости о выдаче денежных средств;

протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2019 г., согласно которому осмотрено административное здание МБУ ДОЛ «Ласточка», расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 04.03.2019 г. из МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», по адресу: 

<

данные изъяты>, - первичных кассовых документов за период с июня 2011 года по август 2011 года, первичных кассовых документов за период с июня 2012 года по август 2012 года МБУ ДОЛ «Ласточка», первичных кассовых документов за период с июня 2013 года по август 2013 года МБУ ДОЛ «Ласточка», изъятых в ходе выемки 04.03.2019, а также приказов директора МБУ ДОЛ «Ласточка» за период с 2011 года по 2013 год и табелей учета рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» за 2011, 2012 и 2013 годы 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 05.03.2019 г. из комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты>, личного дела директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 

<

данные изъяты>

протоколом получения образцов подписи для сравнительного исследования от 30.01.2019 г. у свидетеля ФИО13 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 04.03.2019 г. из комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты>, - Устава МБУ ДОЛ «Ласточка», утвержденный приказом председателя комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 30 сентября 2009 года 

<

данные изъяты>; Устава МБУ ДОЛ «Ласточка», утвержденный постановлением администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 21 ноября 2011 года 

<

данные изъяты>; Приказа председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 30 сентября 2009 года 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 07.03.2019 из МКОУ 

<

данные изъяты> личного дела свидетеля ФИО15 

<

данные изъяты>

протоколом от 10.03.2019 осмотра первичных кассовых документов за период с июня 2011 года по август 2011 года, первичных кассовых документов за период с июня 2012 года по август 2012 года МБУ ДОЛ «Ласточка», первичных кассовых документов за период с июня 2013 года по август 2013 года МБУ ДОЛ «Ласточка», изъятых в ходе выемки 04.03.2019 из МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия» 

<

данные изъяты>

протоколом от 29.03.2019 осмотра Устава МБУ ДОЛ «Ласточка» в редакции 2009 года, Устава МБУ ДОЛ «Ласточка» в редакции 2011 года, Приказа председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 30.09.2009 

<

данные изъяты>; личного дела ФИО10; личного дела ФИО15; образцов подписи ФИО13; первичных кассовых документов за период с июня 2011 года по август 2011 года, первичных кассовых документов за период с июня 2012 года по август 2012 года МБУ ДОЛ «Ласточка», первичных кассовых документов за период с июня 2013 года по август 2013 года МБУ ДОЛ «Ласточка», изъятых в ходе выемки 04.03.2019 из МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия»; приказов директора МБУ ДОЛ «Ласточка» за период с 2011 года по 2013 год, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 27.03.2019 г., согласно которому буквенно-цифровые рукописные записи о выдаче денежных средств по платежной ведомости от имени ФИО10, расположенные в конце платежных ведомостей на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка»: 

<

данные изъяты>в от 23 июля 2012 года за июль 2012 года; 

<

данные изъяты> от 15 августа 2012 года за август 2012 года; 

<

данные изъяты> от 28 июня 2013 года за июнь 2013 года; 

<

данные изъяты> от 22 июля 2013 года за июль 2013 года; 

<

данные изъяты> от 14 августа 2013 года за август 2013 года; 

<

данные изъяты> от 14 августа 2013 года за август 2013 года; 

<

данные изъяты> от 11 июля 2011 года за июнь 2011 года; 

<

данные изъяты> от 27 июля 2011 года за июль 2011 года; без номера от 19 августа 2011 года за август 2011 года, и подписи расположенные в графах «ФИО13» в платежной ведомости 

<

данные изъяты> от 14 августа 2013 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2013 года, 

<

данные изъяты> от 14 августа 2013 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2013 года выполнены ФИО10;

подписи, расположенные напротив рукописной записи: «Кондакова», и подписи от имени ФИО10 в графах «Директор» в вышеуказанных платежных ведомостях, а также подписи от имени ФИО10 расположенные в приказах директора МБУ ДОЛ «Ласточка»: 

<

данные изъяты> от 10 июня 2012 года; 

<

данные изъяты> от 14 июня 2012 года; 

<

данные изъяты> от 14 июня 2012 года; 

<

данные изъяты> от 03 августа 2012 года; 

<

данные изъяты> от 03 августа 2012 года; 

<

данные изъяты> от 15 августа 2012 года; 

<

данные изъяты> от 09 июня 2013 года; 

<

данные изъяты> от 14 июня 2013 года; 

<

данные изъяты>/а от 03 августа 2018 года; 

<

данные изъяты> от 05 августа 2013 года; 

<

данные изъяты> от 14 июня 2011 года; 

<

данные изъяты> от 14 июня 2011 года; 

<

данные изъяты> от 03 августа 2011 года; 

<

данные изъяты> от 03 августа 2011 года; подписи от имени ФИО10 в графах «Утверждаю руководитель учреждения» в табеле учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка»: за июнь 2012 года (1 смена с 10 июня 2012 года по 30 июня 2012 года); за июль 2012 года (2 смена с 03 июля 2012 года по 23 июля 2012 года); за август 2012 года (3 смена с 26 июля 2012 года по 15 августа 2012 года); за июнь 2013 года (1 смена с 09 июня 2013 года по 29 июня 2013 года); за июль 2013 года (2 смена с 02 июля 2013 года по 22 июля 2013 года); за август 2013 года (3 смена с 25 июля 2013 года по 14 августа 2013 года); за июнь 2011 года (1 смена с 14 июня 2011 года по 04 июля 2011 года); за июль 2011 года (2 смена с 07 июля 2011 года по 27 июля 2011 года; за август 2011 года (3 смена с 30 июля 2011 года по 19 августа 2011 года) - выполнены, вероятно, ФИО10;

подписи, расположенные в графах «ФИО13» в платежных ведомостях на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка»: 

<

данные изъяты> от 29 июня 2012 года за июнь 2012 года, 

<

данные изъяты> от 15 августа 2012 года за август 2012 года; 

<

данные изъяты> от 22 июля 2013 года за июль 2013 года; 

<

данные изъяты> от 11 июля 2011 года за июнь 2011 года; без номера от 19 августа 2011 года за август 2011 года, выполнены, вероятно, ФИО15;

подписи от имени ФИО13 расположенные в графах «ФИО13» в платежных ведомостях на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка»: 

<

данные изъяты>в от 23 июля 2012 года за июль 2012 года; 

<

данные изъяты> от 28 июня 2013 года за июнь 2013 года; 

<

данные изъяты> от 27 июля 2011 года за июль 2011 года, выполнены не ФИО13, а другим лицом (лицами) 

<

данные изъяты>

заключением эксперта от 19.04.2019 г., согласно которому: 

сумма начисленных денежных средств в качестве заработной платы и иных выплат (материальная помощь, компенсация отпускных, оплата работы в праздничный день и др.) за период работы с 14 июня 2011 года по 19 августа 2011 года на имя ФИО13 составила в общей сумме 16067 рублей 24 копейки, а сумма выплаченных денежных средств за указанный период составила в общей сумме 13986 рублей 24 копейки;

сумма начисленных денежных средств в качестве заработной платы и иных выплат (материальная помощь, компенсация отпускных, оплата работы в праздничный день и др.) за период работы с 10 июня 2012 года по 15 августа 2012 года на имя ФИО13 составила в общей сумме 17295 рублей 61 копейка, а сумма выплаченных денежных средств за указанный период составила в общей сумме 16589 рублей 61 копейка;

сумма начисленных денежных средств в качестве заработной платы и иных выплат (материальная помощь, компенсация отпускных, оплата работы в праздничный день и др.) за период работы с 09 июня 2013 года по 14 августа 2013 года на имя ФИО13 составила в общей сумме 19520 рублей 92 копейки, а сумма выплаченных денежных средств за указанный период составила в общей сумме 17372 рубля 92 копейки.

Начисленные к выплате на имя ФИО13 денежные средства в период с 14 июня 2011 года по 19 августа 2011 года включительно, в период с 10 июня 2012 года по 15 августа 2012 года включительно, в период с 09 июня 2013 года по 14 августа 2013 года включительно выданы по платежным ведомостям наличными денежными средствами 

<

данные изъяты>

решением Собрания депутатов муниципального образования 

<

данные изъяты> от 24.09.2014 года 

<

данные изъяты> «О правопреемстве органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

<

данные изъяты>», согласно которому администрация вновь образованного муниципального образования 

<

данные изъяты> является правопреемником администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>

письмом главного врача Государственного учреждения здравоохранения «Тульская областная стоматологическая поликлиника» исх. 

<

данные изъяты> от 08 февраля 2019 года, согласно которому ФИО13 работает в Государственном учреждении здравоохранения «Тульская областная стоматологическая поликлиника» в филиале 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с 27 сентября 2010 года по настоящее время. В 2012 году ФИО13 были предоставлены отпуска в летний период: с 14 мая 2012 года по 27 мая 2012 года, с 28 мая 2012 года по 03 июня 2012 года, с 16 июля 2012 года по 29 июля 2012 года, с 30 июля 2012 года по 12 августа 2012 года 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (совершенное в период с 14.06.2011 по 19.08.2011) также подтверждается копией справки о доходах физического лица (форма 2-НДФЛ) за 2011 год 

<

данные изъяты> от 17 февраля 2012 года, согласно которой ФИО13 получен доход за осуществление трудовой деятельности в МУЗ 

<

данные изъяты> за 12 месяцев 2011 года. 

<

данные изъяты>

Вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (совершенное в период с 10.06.2012 по 15.08.2012) также подтверждается копией справки о доходах физического лица (форма 2-НДФЛ) за 2012 год 

<

данные изъяты> от 21 марта 2013 года, согласно которой ФИО13 получен доход за осуществление трудовой деятельности в ГУЗ «ТОСП» за 12 месяцев 2012 года 

<

данные изъяты>

Вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (совершенное в период с 09.06.2013 по 14.08.2013) также подтверждается:

копией справки о доходах физического лица (форма 2-НДФЛ) за 2013 год 

<

данные изъяты> от 20 марта 2014 года, согласно которой ФИО13 получен доход за осуществление трудовой деятельности в ГУЗ «ТОСП» за 12 месяцев 2013 года 

<

данные изъяты>

письмом главного врача ГУЗ «Тульская областная стоматологическая поликлиника» от 29.01.2019, согласно которому ФИО13 работает в ГУЗ «Тульская областная стоматологическая поликлиника» в филиале 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с 27 сентября 2010 года по настоящее время. В 2013 году ФИО13 были предоставлены отпуска в летний период: с 13 мая 2013 года по 26 мая 2013 года, с 22 июля 2013 года по 04 августа 2013 года, с 05 августа 2013 года по 11 августа 2013 года 

<

данные изъяты>

Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевшего ФИО12, и свидетелей ФИО13, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО2,ФИО3, ФИО19, ФИО14, ФИО17, ФИО20, ФИО8, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также показаниям свидетелей ФИО16, ФИО18, ФИО1, данными в судебном заседании, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Протоколы допроса представителя потерпевшего и свидетелей, исследованные в судебном заседании, составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением прав и обязанностей предусмотренных ст.ст.42, 56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, ст.ст.307 и 308 УК РФ.

Оснований для оговора подсудимой представителем потерпевшего и свидетелями не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства собраны в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями свидетелей и представителя потерпевшего, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Оценивая заключения экспертов 

<

данные изъяты> от 27.03.2019 и от 19.04.2019, суд учитывает, что судебные экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, с разъяснением экспертам прав, обязанностей и ответственности, предусмотренной ст.307 УК РФ, выводы экспертов мотивированные и обоснованные, не противоречат другим доказательствам по делу. Оснований не доверять вышеуказанным заключениям экспертов и для признания их недопустимыми доказательствами по делу у суда не имеется.

Существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений, а также влияющих на квалификацию ее действий, судом не установлено.

Суд считает, что по каждому преступлению квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО10, являясь директором ДОЛ «Ласточка» (МБУ ДОЛ «Ласточка»), выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном бюджетном учреждении и являлась должностным лицом.

Факты хищений ФИО10 денежных средств, принадлежащих бюджету МО 

<

данные изъяты> (впоследствии – муниципальное образование 

<

данные изъяты>), подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела. 

При этом, суд считает доказанным факт того, что денежные средства, которые начислялись ФИО13, которая только числилась в качестве работника ДОЛ «Ласточка», но фактически своих трудовых обязанностей не исполняла, в период с 14.06.2011 по 19.08.2011, в период с 10.06.2012 по 15.08.2012, в период с 09.06.2013 по 14.08.2013 были незаконно получены именно ФИО10, которая имела возможность в полной мере распоряжаться ими по своему усмотрению, что она и сделала. 

Судом установлено, что ФИО10 совершила три эпизода мошенничества, похитив денежные средства из бюджета МО 

<

данные изъяты> (впоследствии – муниципальное образование 

<

данные изъяты>), используя свое служебное положение, путем обмана.

Ущерб, причиненный ФИО10 по каждому преступлению, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Предпринятые обманные действия обеспечили ФИО10 достижение корыстной цели – хищение денежных средств.

Суд полагает, что она действовала с прямым умыслом, направленным на хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих потерпевшему. 

Таким образом, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО10 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия:

по преступлению, совершенному в период с 14.06.2011 по 19.08.2011 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, 

по преступлению, совершенному в период с 10.06.2012 по 15.08.2012 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, 

по преступлению, совершенному в период с 09.06.2013 по 14.08.2013 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

При решении вопроса, подлежит ли подсудимая ФИО10 уголовной ответственности за содеянное, суд исходит из того, что подсудимая не состоит на учете у врача-психиатра. Кроме того, в ходе судебного следствия установлено, что подсудимая во время совершения преступления действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководила своими действиями. Её поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные ответы на вопросы участников процесса. Свою защиту осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, и поэтому у суда не возникло сомнений в её вменяемости, в связи с чем, подсудимая подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимой ФИО10, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, по всем трем преступлениям, в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему. В соответствии с п.п. «г», «к» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО10 по всем трем преступлениям, суд признает наличие у нее 

<

данные изъяты>, добровольное полное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, что подтверждается чек-ордером и копией платежной квитанции, приобщенных к материалам дела.

Подсудимая ФИО10 

<

данные изъяты>

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимой ФИО10, характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ею, влияние назначенного наказания на ее исправление, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО10 возможно без изоляции ее от общества, и назначает ей наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенных ею преступлений, имущественное положение подсудимой и её семьи, состояние её здоровья, возможность получения заработной платы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, и являющихся основанием для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Решая вопрос о гражданском иске, заявленном Ефремовским межрайонным прокурором Тульской области в интересах администрации МО 

<

данные изъяты> к ФИО10 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, в размере 47948, 77 рублей, суд учитывает, что причиненный администрации МО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в полном объеме возмещен подсудимой ФИО10, что подтверждается приобщенными к материалам дела документами. Кроме того в судебном заседании государственный обвинитель заявил отказ от иска и просил производство по иску прекратить ввиду полного возмещения ФИО10 материального ущерба. 

При таких обстоятельствах, учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым производство по гражданскому иску прекратить.

Ввиду назначения ФИО10 наказания в виде штрафа, арест, наложенный в порядке ст.ст. 115, 165 УПК РФ постановлением Ефремовского районного суда Тульской области от 28.03.2019, на женские наручные часы из желтого металла, марки «Ника», стоимостью 25000 рублей, принадлежащие ФИО10, и телевизор марки «Филипс» модель «32PFL5322/10», стоимостью 24990 рублей, принадлежащий ФИО10, суд считает необходимым сохранить в целях обеспечения исполнения приговора в части уплаты назначенного наказания в виде штрафа.

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами, признанными и приобщенными к данному уголовному делу, суд разрешает в соответствии с положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Разрешая в соответствии с требованиями п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ вопрос о мере пресечения в отношении подсудимой до вступления приговора в законную силу, учитывая, что ФИО10 осуждается к штрафу, суд считает необходимым меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО10 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.159 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 14.06.2011 по 19.08.2011) в виде штрафа в размере 110000 рублей;

по ч.3 ст.159 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 10.06.2012 по 15.08.2012) в виде штрафа в размере 110000 рублей;

по ч.3 ст.159 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 09.06.2013 по 14.08.2013) в виде штрафа в размере 110000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО10 окончательное наказание в виде штрафа в размере 130000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

В соответствии с ч.4 ст.308 УПК РФ оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: 

Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» 

<

данные изъяты> от 14 июня 2011 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» 

<

данные изъяты> от 14 июня 2011 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 

<

данные изъяты> от 03 августа 2011 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 

<

данные изъяты> от 03 августа 2011 года; Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» за июнь 2011 года (1 смена с 14 июня 2011 года по 04 июля 2011 года); Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» за июль 2011 года (2 смена с 07 июля 2011 года по 27 июля 2011 года); Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2011 года (3 смена с 30 июля 2011 года по 19 августа 2011 года); Платежная ведомость 

<

данные изъяты> от 11 июля 2011 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июнь 2011 года; Платежная ведомость 

<

данные изъяты> от 27 июля 2011 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июль 2011 года; Платежная ведомость № без номера от 19 августа 2011 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2011 года. Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 

<

данные изъяты> от 10 июня 2012 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 

<

данные изъяты> от 14 июня 2012 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 

<

данные изъяты> от 14 июня 2012 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 

<

данные изъяты> от 03 августа 2012 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 

<

данные изъяты> от 03 августа 2012 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 

<

данные изъяты> от 15 августа 2012 года; Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» за июнь 2012 года (1 смена с 10 июня 2012 года по 30 июня 2012 года); Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» за июль 2012 года (2 смена с 03 июля 2012 года по 23 июля 2012 года); Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2012 года (3 смена с 26 июля 2012 года по 15 августа 2012 года); Платежная ведомость 

<

данные изъяты> от 29 июня 2012 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июнь 2012 года; Платежная ведомость 

<

данные изъяты>в от 23 июля 2012 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июль 2012 года; Платежная ведомость 

<

данные изъяты> от 15 августа 2012 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2012 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» 

<

данные изъяты> от 09 июня 2013 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» 

<

данные изъяты> от 14 июня 2013 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 

<

данные изъяты>/а от 03 августа 2018 года; Приказ директора МБУ ДОЛ «Ласточка» ФИО10 

<

данные изъяты> от 05 августа 2013 года; Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» за июнь 2013 года (1 смена с 09 июня 2013 года по 29 июня 2013 года); Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» за июль 2013 года (2 смена с 02 июля 2013 года по 22 июля 2013 года); Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МБУ ДОЛ «Ласточка» за августа 2013 года (3 смена с 25 июля 2013 года по 14 августа 2013 года); Платежная ведомость 

<

данные изъяты> от 28 июня 2013 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июнь 2013 года; Платежная ведомость 

<

данные изъяты> от 22 июля 2013 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за июль 2013 года; Платежная ведомость 

<

данные изъяты> от 14 августа 2013 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2013 года; Платежная ведомость 

<

данные изъяты> от 14 августа 2013 года на выдачу заработной платы сотрудникам МБУ ДОЛ «Ласточка» за август 2013 года; Устав МБУ ДОЛ «Ласточка», утвержденный приказом председателя комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 30 сентября 2009 года 

<

данные изъяты>; Устав МБУ ДОЛ «Ласточка», утвержденный постановлением администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 21 ноября 2011 года 

<

данные изъяты> — по вступлении приговора суда в законную силу возвратить по принадлежности представителю МКУ МО 

<

данные изъяты> «Центральная бухгалтерия» по адресу: 

<

данные изъяты>;

приказ председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> от 30 сентября 2009 года 

<

данные изъяты>; личное дело ФИО10; личное дело ФИО15 - возвратить представителю Комитета по образованию администрации МО 

<

данные изъяты>;

образцы подписи ФИО13 – хранить в материалах уголовного дела.

Производство по гражданскому иску Ефремовского межрайонного прокурора 

<

данные изъяты> в интересах администрации МО 

<

данные изъяты> к ФИО10 о взыскании суммы причиненного материального ущерба, прекратить в связи с добровольным возмещением ФИО10 причиненного ущерба.

Арест, наложенный постановлением Ефремовского районного суда 

<

данные изъяты> от 28 марта 2019 года на женские наручные часы из желтого металла, марки «Ника», стоимостью 25000 рублей, принадлежащие ФИО10, и телевизор марки «Филипс» модель «32PFL5322/10», стоимостью 24990 рублей, принадлежащий ФИО10, оставить без изменения до момента исполнения приговора в части уплаты штрафа.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с даты его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ефремовский районный суд 

<

данные изъяты>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись А.В.Маликов